
I 
 

 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

THALITA SALGADO FAGUNDES 

  

 

 

 

Uso de polímero Natural a Base de Amido como Auxiliar de floculação no 

pós-tratamento de efluentes UASB com Flotação por Ar Dissolvido 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Carlos, SP 

2010 



II 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III 
 

 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

Uso de polímero Natural a Base de Amido como Auxiliar de 

floculação no pós-tratamento de efluentes UASB com Flotação por Ar 

Dissolvido 

 

 

Aluna: Thalita Salgado Fagundes 
[...]
suspensão pelas moléculas de amilose e amilopectina, provocando a formação de flocos; 

além da possibilidade da adsorção  e da floculação resultarem de pontes de hidrogênio. 

 Campos (1980) ainda cita que como polímero não iônico, a amilose dispõe de 

um número menor de fatores que agem favoravelmente para sua adsorção às partículas. 

Cita também que, visto que a cadeia da amilose é linear, ao passo que a da amilopectina 

é ramificada, a última pode apresentar maiores possibilidades de adsorção e 

“entreleçamento”.  

 Para que o amido aja com eficiência como auxiliar de floculação, é necessária 

sua gelatinização, dada por processos de aumento de temperatura ou em soluções 

alcalinas, como explicado a seguir. 



43 
 

 
 

 A ruptura da estrutura do grão do amido, em presença de água quente, se 

desenvolve em três fases diferentes. Na primeira, ocorre intumescimento limitado e a 

viscosidade da suspensão não aumenta de maneira sensível. Quando a temperatura 

ultrapassa 65ºC, começa a segunda fase do intumescimento. Nesta, o grão aumenta seu 

volume muitas vezes, juntamente com a viscosidade da suspensão. O grão perde sua 

estrutura original e ao mesmo tempo ocorre a solubilização de uma pequena parte de seu 

conteúdo. Na terceira fase, em temperaturas mais elevadas, os fenômenos observados na 

segunda fase se desenvolvem mais acentuadamente (DIBERNARDO; CAMPOS, 

1991). 

 O amido granular pode ser levado a um estado de dispersão, através do processo 

de solvatação, em que moléculas pequenas, como a água, atuam como plastificantes, 

separando as cadeias. O Processo de dispersão de amido pode ser visualizado nas 

Figuras 8 e 9. A gelatinização dos grânulos de amido na água é detectada pela 

diminuição de entrecruzamento entre cadeias, aumento na transmitância óptica, e 

aumento da viscosidade (MARINELLI et al, 2000).  

 Recentemente, tem sido aplicada a técnica de gelatinização com hidróxido de 

sódio, visto que o aquecimento anteriormente utilizado exigia unidades e processos 

próprios. A solução preparada pode ser guardada por dois dias e deve ser sempre 

agitada antes do uso.  

 



44 
 

 

Figura 8-Micrografias de dispersões de amido a 5g/L e aumento de 10 vezes, a) 40ºC, b) 60ºC. 
FONTE: SOUZA; ANDRADE (2000) 

 

 

Figura 9-Micrografias de dispersões de amido a 5g/L, a 75º C; a) aumento de 10 vezes; b) e c) 
aumento de 100 vezes com luz polarizada e natural, respectivamente. FONTE: SOUZA; 

ANDRADE (2000) 
 

As soluções de amido que permanecem armazenadas a temperatura ambiente ou 

mais baixas, sofrem o fenômeno de retrogradação. Uma parte do amido se agrega 

progressivamente e forma um precipitado microcristalino insolúvel (DIBERNARDO; 

CAMPOS, 1991). 



45 
 

 
 

 

3.10 Remoção de fósforo em esgoto sanitário 

 Iniciado nos anos 50, o desenvolvimento de tecnologias para remoção de fósforo 

foi gerado como resposta à questão da eutrofização, e conseqüente necessidade de 

redução dos níveis desse elemento nas águas.  

 Segundo YEOMAN et al9 (1993 apud MORETTI, 2005), a solução para tal 

impasse é o tratamento químico empregado especificamente para remoção de fósforo 

pontuais, como efluentes industriais e domésticos, reduzindo a carga de fósforo nos 

corpos d’água.  

 De acordo com CLARK et al10 (1997 apud MORETTI, 2005), o fósforo pode ser 

removidos dos esgotos por métodos, físicos, químicos e biológicos. Porém, os métodos 

físicos, como a eletrodiálise e a osmose reversa, são considerados onerosos e 

ineficientes, removendo apenas 10% do fósforo total. 

 Basicamente, a remoção química de fósforo contido nos esgotos dá-se pela 

transferência de ortofosfatos da forma dissolvida para a forma particulada, pela 

produção de precipitados químicos de baixa solubilidade, por meio da adição de sais de 

ferro, alumínio ou cálcio. Os precipitados formados são removidos por processos de 

separação de sólidos, como sedimentação, flotação ou filtração. 

 A cal não é largamente utilizada devido a sua alta produção de lodo, e geração 

de pH elevado, inadequado para tratamento biológico. O alumínio, embora eficiente, 

tem recebido atenção negativa, relativa à possível relação com mal de Alzheimer 
                                                 
9  YEOMAN, S.; LESTER, J.N.; PERRY, R. Phosphorus Removal and its 
Influence on Metal Speciation during Wastewater Treatment. Wat.Res., 27 (3). 
389-395. 
 
10  CLARK, T.; STEPHENSON, T.; PEARCE, P.A. Phosphorus Removal by 
Chemical Precipitation in a Biological Aerated Filter. Wat.Res., 31 (10).2557-2563. 
 



46 
 

(MORETTI, 2005). Sendo assim, os sais de ferro costumam ser bastante utilizados para 

tal finalidade. 

 Os sais de ferro podem ocorrer em duas formas: Fe (II) e Fe (III). O Fe (III) 

forma complexos com os fosfatos, segundo a reação abaixo: 

Me3+ + HnPO4
n-3 → MePO4 + nH+ 

 Segundo AGUILAR et al11 (2001 apud MORETTI, 2005), no processo de 

coagulação/floculação dos esgotos, a remoção de fósforo pode ocorrer devido às 

seguintes razões: 

• Os fosfatos são incorporados aos sólidos em suspensão e a remoção destes 

sólidos durante o processo inclui a remoção de fósforo; 

• Ocorre a adsorção direta dos íons fosfato nos produtos da hidrolise formados 

pelo íon metálico utilizado como coagulante; 

• Ocorre a remoção através da formação de precipitados de fosfato com os sais 

metálicos utilizados como coagulantes. 

Maurer, M; Boller, M12  (1999 apud MORETTI, 2005) afirmaram que apenas uma 

fração do fósforo total está envolvida nos processos de precipitação e adsorção. A 

distinção para as formas de fósforo pode ser resumida: 

• Fósforo particulado; 

• Ortofosfato; 

• Polifosfatos; 

• Fósforo orgânico. 

                                                 
11  AGUILAR, M.I.et al. Nutrient Removal and Sludge Production in the 
Coagulation-Flocculation Process. Water Research, para publicação. 1-10. 
 
12  MAURER, M; BOLLER, M. Modelling of Phosphorus Precipitation in 
Wastewater Treatment Plants with Enhanced Biological Phosphorus Removal. 
Wat. Sci. 39 (1). 147-163.  
 



47 
 

 
 

Nas ETEs que removem fósforo por precipitação química, os ortofosfatos e o 

fósforo particulado são as frações que podem ser quantitativamente removidas por 

precipitação e floculação, enquanto os polifosfatos e o fósforo orgânico tomam parte 

apenas das reações de adsorção, mas em pequena extensão. 

Maurer, M; Boller, M13 (1999 apud MORETTI, 2005) também afirmaram que a 

transferência das espécies dissolvidas e fósforo para a forma particulada inclui três 

mecanismos: a) precipitação química dos complexos hidroxi-metálicos de baixa 

solubilidade; b) adsorção das espécies dissolvidas de fósforo nas superfícies de 

complexos hidroxi-metálicos recentemente precipitados; c) floculação e co-precipitação 

da matéria coloidal finamente dispersa.  

Esses mecanismos podem ocorrer simultaneamente quando precipitantes químicos, 

tais como o Fe (III) e o Al (III) são usados no tratamento. Em uma ação combinada, 

esses mecanismos são responsáveis pela alta remoção de fósforo usualmente alcançada 

em tratamento químico de esgoto sanitário. Segundo MORETTI (2005), sistemas de 

tratamento que empregam sais metálicos Al (III) e Fe (III) podem atingir remoção de 

fósforo total de 80% a 95%. 

Utilizando flotação de efluentes de reatores anaeróbios, em experimentos 

laboratoriais, Campos et al (1996) obtiveram remoção de fosfato total de 84%, 

aplicando 50 mg/L de cal hidratada associada a 100 mg/L de cloreto férrico.  

Penetra (1998) estudou, em escala de laboratório, a remoção de fosfato de efluentes 

de reatores anaeróbios, utilizando cloreto férrico, e separação de sólidos por FAD. 

Constatou que com dosagens de 65 mg/L de cloreto férrico a remoção de fósforo foi de 

                                                 
13  MAURER, M; BOLLER, M. Modelling of Phosphorus Precipitation in 
Wastewater Treatment Plants with Enhanced Biological Phosphorus Removal. 
Wat. Sci. 39 (1). 147-163.  
 



48 
 

95%, mas que acima disso (22,4mg Fe/L) não houve grandes frações adicionais de 

remoções de fosfato total, como mostra Figura 10.  

 

Figura 10-Comportamento característico da concentração de fosfato total residual em função da 
dosagem de Fe, observado em ensaios de flotação de efluentes anaeróbios.  FONTE: PENETRA 
(2003) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

 
 

4. MATERIAL E MÉTODOS 

 A seguir são descritos a área de estudo, os métodos utilizados em ensaio de FAD 

em escala laboratorial, bem como os equipamentos necessários para tal. 

 

4.1 Estação de Tratamento de Esgoto de São Carlos/SP – ETE Monjolinho 

 O sistema de tratamento da ETE foi projetado para implantação em duas fases. 

A primeira etapa contempla os anos de 2005 a 2015, com capacidade nominal de 600L/s 

(vazão média). A segunda etapa contemplará os anos de 2016 a 2031, com capacidade 

nominal de 1000 L/s (vazão média) e população máxima atendida de 500.000 habitantes 

(SAAE, 2010). 

 Basicamente, nos dias atuais, há o tratamento preliminar, seguido de reatores 

UASBs, flotação por ar dissolvido e pós-aeração (escada hidráulica). O lodo excedente 

dos reatores UASBs e o lodo produzido pela flotação são encaminhados para 

desaguamento mecânico, que desidrata os lodos com a utilização de centrífugas. 

 O tratamento preliminar é formado por gradeamento grosseiro e fino, com 

remoção de areia e material flutuante. Os materiais retidos no gradeamento e na 

desarenação, e o lodo proveniente do desaguamento mecânico são dispostos no aterro 

sanitário municipal. A figura 11 apresenta o fluxograma básico do sistema de 

tratamento aqui citado. 

 



50 
 

Dosagem eventual 
de soda

Tratamento de 
gases

Reator para 
degradação de 

gordura

Queimadores

Dosagem de 
coagulantes

Saturação

Grades

Caixas de areia e 
gordura

Reatores UASBs

Mistura rápida e 
floculadores

Flotadores

Desinfecção com 
UV

Pós- aeração 
(escada 

hidráulica)

Desaguamento 
mecânico de lodos

Dosagem de 
polímero

Esgoto Bruto

Material retido para aterro 
sanitário

Areia para aterro sanitário

Filtrado

Gordura

Gás Lodo

Lodo para pós-tratamento 
e agricultura

Lodo

Efluente final

 

Figura 11-Fluxograma da ETE Monjolinho de São Carlos/SP 



51 
 

 
 

 

4.2 Equipamentos utilizados 

 

4.2.1 Jar-test 

 A etapa de Mistura Rápida realizada em escala laboratorial foi feita em 

equipamento de bancada denominado Jartest, como mostra Figura 12. A adição do 

coagulante e polímeros, e a agitação mecânica são realizadas nestes béqueres de 

aproximadamente dois litros, com agitadores próprios e mecanizados, de rotação 

ajustável. 

 

Figura 12-Jartest 
 

 
4.2.2 Flotateste 

 O equipamento mostrado na Figura 13 foi desenvolvido no Departamento de 

Hidráulica e Saneamento da EESC/USP, pelo Prof. Dr. Marco A. P. Reali. O aparelho é 

composto por quatro colunas cilíndricas independentes entre si e interligadas a uma 

câmara de saturação. Cada coluna possuía 60 mm de diâmetro interno, 900 mm de 

altura, e capacidade de 2,5 litros. 



52 
 

 Para efetuar a floculação, cada coluna possuía agitador próprio (tipo eixo 

vertical, paletas paralelas ao eixo, dois braços e uma paleta por braço) impulsionado por 

meio de um conjunto motorredutor e ligado a um regulador de tensão. 

 Para efetuar a flotação, cada coluna foi interligada a uma câmara de saturação 

construída a partir de tubo acrílico, com diâmetro interno de 105 mm, 1000mm de altura 

e volume útil de 7 litros. Possui manômetro, válvula de segurança, entrada de ar 

comprimido (fornecido por um compressor de ar), e entrada de água proveniente da rede 

de abastecimento público. A entrada de água saturada nas colunas de flotação era 

controlada por registros de agulha. Um esquema geral do Flotateste pode ser visualizado 

na Figura 14, e a foto deste na Figura 13. 

 

Figura 13-Flotateste utilizado na pesquisa. 
 
 Para coleta de amostras líquidas, cada coluna possuía pequenos orifícios ao 

longo de sua altura. A partir da caracterização dessas amostras coletadas, foram 

construídas “curvas de flotação”, conforme  método proposto por REALI (1991). 



53 
 

 
 

 De acordo com REALI (1991), as curvas de flotação permitem avaliar a 

velocidade ascensional dos flocos formados em condições diferentes de coagulação e 

floculação. Quanto maior a velocidade de flotação, maior poderá ser a taxa de aplicação 

superficial em uma unidade de flotação em escala real, diminuindo o tamanho da 

unidade.  

 

Figura 14-Esquema geral do Flotateste. FONTE: REALI (1991) 
 

4.3 Produtos químicos utilizados 

 Coagulantes: 

  Cloreto Férrico PA 

 Polímero sintético: 

  Catiônico OC 502E, da marca MCM Química Industrial Ltda. 

 Polímeros naturais: 

  Amido de araruta, da marca Brusto. 

  Amido de milho, da marca Yoki. 



54 
 

  Amido de batata, da marca Yoki. 

 

4.4 Aparelhagem Utilizada 

• Turbidímetro da marca HACH, modelo 2100P, para medição de turbidez; 

• Espectrofotômetro da marca HACH, modelo DR/2010U, para medição de cor 

aparente; 

• Espectrofotômetro da marca HACH, modelo DR/4000U, para medição de 

absorbância 254nm; 

• pHmêtro de marca Digimed, modelo DM-20, para medição de pH; 

• Condutivímetro da marca Digimed, modelo DM-31, para medição de 

condutividade; 

• HACH,  do modelo DR/2800, para medição de sulfeto, DQO e Fósforo Total; 

• Balanaça analítica eletrônica da marca Sartorius, modelo BP211D, para 

pesagens em geral. 

    

4.5 Preparo da solução de amido 

 Para obter a gelatinização do amido, foi realizado o processo com hidróxido de 

sódio, como indicado por DIBERNARDO; CAMPOS (1991), e mostrado a seguir: 

• Adiciona-se 20mL de água destilada fria a 1000mg de amido, promovendo-se a 

mistura e evitando-se a formação de grumos; 

• Adiciona-se lentamente 4mL da solução de NaOH – 50,0g/L; 

• Faz-se a homogeneização; 

• Transfere-se para balão volumétrico de 500mL e completa-se com água 

destilada. 



55 
 

 
 

 De acordo com os autores, a relação 1:5 (NaOH:amido) parece fornecer bons 

resultados, sem necessidade de se efetuar estimativas específicas. 

 As soluções de amido foram preparadas sempre no dia dos ensaios em 

Flotateste, em concentração de 0,2% (1000mg/500mL), e agitadas antes de cada 

aplicação. 

  

4.6 Parâmetros fixados 

 Para o desenvolvimento dos ensaios com Flotateste, os seguintes parâmetros 

foram fixados: Gradiente médio de velocidade na mistura rápida para cloreto Férrico 

(GmrFeCl3) = 800s-1; Tempo de mistura rápida para Cloreto Férrico (TmrFeCle3) = 10s; 

Gradiente médio de velocidade na mistura rápida para amido (Gmramido)= 550s-1; Tempo 

de mistura rápida para amido (Tmramido) = 10s ; Gradiente médio de floculação (Gfloc) 

= 80s-1; Tempo médio de floculação (Tfloc) = 20 min; Pressão de saturação (Psat) = 

450kPa e Fração de circulação (R) =20%. PENETRA (1998) julgou recirculação de 

20% associado a pressão de 450kPa mais apropriado para fases subsequentes, visto que 

a remoção de DQO atingiu 85%.  

As quatro velocidades de flotação investigadas foram: Vf1 = 10 cm/min; Vf2 = 

14 cm/min; Vf3 = 20 cm/min e Vf4 = 25 cm/min. 

A velocidade de flotação mais utilizada na comparação dos resultados foi de 14 

cm/min, baseada na aproximação das condições operacionais de projeto da ETE 

Monjolinho, situada na faixa de 180-220 m/d. Os demais parâmetros foram fixados 

baseados na literatura consultada e citada na Revisão Bibliográfica. 

 Depois da coagulação, o pH e temperatura da amostra eram sempre medidos. 



56 
 

 O sulfeto, pH e temperatura do efluente dos UASBs, coletado da unidade de 

Mistura Rápida,  eram medidos imediatamente nas dependências laboratoriais da 

Estação de Tratamento de Esgoto Monjolinho - São Carlos/SP. 

 

4.7 Roteiro de Ensaios 

 Os ensaios de flotação em escala de laboratório foram realizados em quatro 

fases: 

Fase 1: Variação do par de dosagem de coagulante e auxiliar de floculação para 

as diferentes fontes de polímero natural a base de amido testadas, com vista a escolha da 